MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 32/2023 - REIT (11.01)

 23006.010189/2023-99Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 17 de Maio de 2023

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 13:21 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 32 2023 EDITAL 17/05/2023 f36f276892

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André · SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7557

concursos@ufabc.edu.br

EDITAL

Prorroga o prazo de validade dos Editais de
Processo Seletivo Simplificado nºs 051/2021,
011/2022 e 047/2022.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por Decreto
da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano o prazo de validade dos processos seletivos para contratação de
Professor Visitante dos editais abaixo:

a) Edital 051/2021 – Área: Matemática Aplicada; subáreas Análise
Numérica-Otimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos, publicado no
DOU nº 209, de 08/11/2021, Seção 3, páginas 117/118, com resultado homologado pelo Edital
nº 040/2022, de 23/05/2022, publicado no DOU nº 98, de 25/05/2022, Seção 3, página 107.

b) Edital 011/2022 – Área: Estudos Linguísticos e Literários em Francês,
subárea Educação Linguística em francês, Estudos Culturais em francês, Ensino e Aprendizagem
de francês como Língua Adicional ou Estrangeira publicado no DOU nº 55, de 22/03/2022,
Seção 3, página 114, com resultado homologado pelo Edital nº 048/2022, de 03/06/2022,
publicado no DOU nº 106, de 06/06/2022, Seção 3, página 121.

c) Edital 047/2022 – Área: Políticas Públicas, subárea(s): Direito e Políticas
Públicas, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2022, Seção 3, página 98, com resultado
homologado pelo Edital nº 056/2022, de 27/06/2022, publicado no DOU nº 120, de
28/06/2022, Seção 3, página 107.

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
Reitor